
 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0958-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 11 de setiembre de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
  
 01 ejemplar del “REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, 
EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002”, en 25 fojas, Informe N° 004-2023-
DPSEC-VRAC-UNH (03.08.2023), Hoja de Trámite de Vicerrectorado Académico con 
Proveído N° 2566 (09.08.2023), Informe N° 474-2023-UPM-OPP-R-UNH (21.08.2023), 
Hoja de Trámite de Planeamiento y Presupuesto con Proveído N° 4180 (21.08.2023), 
Opinión Legal N° 248-2023-OAJ-R-UNH (22.08.2023), Hoja de Trámite de Rectorado 
con Proveído N ° 5655 (22.08.2023), Hoja de Trámite de Secretaría General con 
Proveído N° 2982 (23.08.2023), Oficio Transcriptorio N° 0973-2023-CU-SEGE-R-UNH 
(05.09.2023); sobre aprobación del “REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL 
UNIVERSITARIO, EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002”; y         
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución Política 
del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es autónoma, 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de 
las Leyes; y, El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a 
las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 
respectivamente; 

 
Que, mediante Resolución N° 0222-2022-CU-UNH (07.03.2022), se aprueba el 

“REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, PROYECCIÓN SOCIAL Y 
EXTENSIÓN CULTURAL DE LA UNH”, cuya finalidad es, normar, coordinar, orientar, 
organizar, dirigir, asesorar y supervisar en forma eficiente la implementación y 
ejecución de las actividades de servicio social universitario y extensión cultural de los 
estudiantes, así como la Proyección Social de los Docentes de la UNH, ligados al 
currículo de estudio de las diferentes carreras profesionales, realizando acciones en 
beneficio de la sociedad como responsabilidad social universitaria. A estas se pueden 
incorporar los egresados y administrativos de la UNH, documento que consta de 74 
artículos, 05 disposiciones finales, 09 anexos; 
 
 Que, el director de la Dirección de Proyección Social y extensión Cultural, remite 
el Informe N ° 004-2023-DPSEC-VRAC-UNH (03.08.2023), mediante el cual informa, 
que el REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, EXTENSIÓN 
CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0958-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 11 de setiembre de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
1 

VISTOS: 
  
 01 ejemplar del “REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, 
EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002”, en 25 fojas, Informe N° 004-2023-
DPSEC-VRAC-UNH (03.08.2023), Hoja de Trámite de Vicerrectorado Académico con 
Proveído N° 2566 (09.08.2023), Informe N° 474-2023-UPM-OPP-R-UNH (21.08.2023), 
Hoja de Trámite de Planeamiento y Presupuesto con Proveído N° 4180 (21.08.2023), 
Opinión Legal N° 248-2023-OAJ-R-UNH (22.08.2023), Hoja de Trámite de Rectorado 
con Proveído N ° 5655 (22.08.2023), Hoja de Trámite de Secretaría General con 
Proveído N° 2982 (23.08.2023), Oficio Transcriptorio N° 0973-2023-CU-SEGE-R-UNH 
(05.09.2023); sobre aprobación del “REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL 
UNIVERSITARIO, EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002”; y         
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, de conformidad con lo previsto por el artículo 18º de la Constitución Política 
del Perú, artículo 8° de la Ley Universitaria N° 30220: Cada universidad es autónoma, 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de 
las Leyes; y, El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a 
las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 
respectivamente; 

 
Que, mediante Resolución N° 0222-2022-CU-UNH (07.03.2022), se aprueba el 

“REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, PROYECCIÓN SOCIAL Y 
EXTENSIÓN CULTURAL DE LA UNH”, cuya finalidad es, normar, coordinar, orientar, 
organizar, dirigir, asesorar y supervisar en forma eficiente la implementación y 
ejecución de las actividades de servicio social universitario y extensión cultural de los 
estudiantes, así como la Proyección Social de los Docentes de la UNH, ligados al 
currículo de estudio de las diferentes carreras profesionales, realizando acciones en 
beneficio de la sociedad como responsabilidad social universitaria. A estas se pueden 
incorporar los egresados y administrativos de la UNH, documento que consta de 74 
artículos, 05 disposiciones finales, 09 anexos; 
 
 Que, el director de la Dirección de Proyección Social y extensión Cultural, remite 
el Informe N ° 004-2023-DPSEC-VRAC-UNH (03.08.2023), mediante el cual informa, 
que el REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, EXTENSIÓN 
CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

Firmado digitalmente por QUISPE
VIDALON Daniel FAU 20168014962
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.09.2023 17:00:56 -05:00

Firmado digitalmente por
PALOMINO TORRES Edgardo Felix
FAU 20168014962 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.09.2023 18:19:24 -05:00



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0958-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 11 de setiembre de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
2 

HUANCAVELICA, debe ser actualizada para que los estudiantes cumplan con todos 
sus procesos y estén relacionado al Reglamento de Grados y Títulos; 
 
 Que la jefa de la Unidad de Planeamiento y Modernización, remite al jefe de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, el Informe N° 474-2023-UPM-OPP-R-UNH 
(21.08.2023), el mismo que señala: (…) 2.6. Que, conforme al numeral 6.2.3 y 6.2.4 de 
la "Directiva para Elaboración, Actualización y Aprobación de Documentos de Gestión 
Interna de la Universidad Nacional de Huancavelica" se menciona que para la 
aprobación de un reglamento amerita la emisión de Opinión Legal de la Oficina de 
Asesoría Jurídica en al ámbito de su competencia y su derivación a rectorado para su 
respectiva aprobación por Consejo Universitario. 2.7. Que, conforme al numeral 6.2.5 
de la directiva en mención, en la cual norma los niveles de revisión y visación de los 
documentos de gestión interna, referente a reglamentos se menciona que deberá ser 
revisado y visado por la Oficina de Planificación y Presupuesto Unidad de 
Planeamiento y Modernización, la Oficina de Asesoría Jurídica y las unidades 
orgánicas involucradas en su elaboración. Del mismo modo, su aprobación deberá de 
ser vía acto resolutivo a nivel de Consejo Universitario; asimismo opina: 
PROCEDENTE y SUGIERE al jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
remita la propuesta del REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, 
EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002, a la OFICINA DE ASESORÍA 
JURÍDICA para su OPINIÓN LEGAL y VISAR el documento de gestión interna de 
acuerdo a sus funciones y competencia para su aprobación en sesión de Consejo 
Universitario a la brevedad dentro de los plazos establecidos; 
 
 Que, el jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, remite al señor rector de la UNH, 
la Opinión Legal N° 0248-2023-OAJ-R-UNH (22.08.2023), en el cual opina: Declarar 
FAVORABLE la aprobación del “REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL 
UNIVERSITARIO, EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002”, la cual se 
encuentra conforme a derecho, no colisionando con ninguna norma de mayor rango, 
correspondiente al señor rector de la Universidad en calidad de Presidente del Consejo 
Universitario, poner en agenda de la próxima sesión de Consejo Universitario para su 
aprobación mediante acto resolutivo;  
 
 Que, el “REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO, 
EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002” de la Universidad Nacional de 
Huancavelica, tiene como finalidad: Normar, coordinar, organizar, dirigir asesorar y 
supervisar en forma eficiente la implementación y ejecución de las actividades de 

Firmado digitalmente por QUISPE
VIDALON Daniel FAU 20168014962
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.09.2023 17:01:05 -05:00

Firmado digitalmente por
PALOMINO TORRES Edgardo Felix
FAU 20168014962 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.09.2023 18:19:29 -05:00



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0958-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 11 de setiembre de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
3 

servicio social universitario y extensión cultural de los estudiantes; así como la 
proyección social de los docentes de la Universidad Nacional de Huancavelica (UNH) 
ligados a los requisitos del currículo de estudios de los diferentes programas 
académicos, realizando acciones en beneficio de la sociedad como responsabilidad 
social universitaria. A estas se pueden incorporar los egresados y administrativos de la 
UNH; 
 

Que, el artículo 136° del Estatuto de la UNH, reformado con Resolución N° 
0008-2023-AU-UNH (31.05.2023), señala que: El Consejo Universitario es el máximo 
órgano de gestión, dirección y ejecución académica, investigativa y administrativa que 
cumple en conformidad con lo señalado en el presente Estatuto; 

 
Que, los numerales 2) y 5) del artículo 141º del referido Estatuto establecen que, 

el Consejo Universitario tiene dentro de sus atribuciones: Aprobar el Reglamento 
General de la UNH, el Reglamento de Elecciones y otros reglamentos internos 
especiales, así como vigilar su cumplimiento; y, Concordar y ratificar los documentos 
de gestión académica y administrativa propuestos por las unidades académicas y de 
apoyo respetando el orden jerárquico por conducto regular, respectivamente; 

 
 Que, el señor rector autoriza al secretario general de la UNH, con Hoja de 
Trámite de Rectorado con Proveído Nº 5655 (22.08.2023), su consideración en agenda 
de Consejo Universitario, para su tratativa, de acuerdo a sus prerrogativas;  

 
Estando a lo acordado en sesión ordinaria de Consejo Universitario de fecha 04 

de setiembre de 2023 y en uso de las atribuciones que le confiere al Titular del Pliego, 
la Ley Universitaria Nº 30220, Estatuto de la UNH y Resolución de Comité Electoral 
Universitario N° 006-2021-CEU- UNH (02.07.2021);  

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR el “REGLAMENTO DE SERVICIO SOCIAL 
UNIVERSITARIO, EXTENSIÓN CULTURAL Y PROYECCIÓN SOCIAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA, VERSIÓN-002”, documento que 
consta de 08 títulos, 72 artículos, 05 Disposiciones Complementarias, 09 Anexos, y es 
parte del sustento de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – DEJAR sin efecto legal todo documento que contravenga a 
lo resuelto en la presente.  
 

Firmado digitalmente por QUISPE
VIDALON Daniel FAU 20168014962
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.09.2023 17:01:24 -05:00

Firmado digitalmente por
PALOMINO TORRES Edgardo Felix
FAU 20168014962 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 12.09.2023 18:19:36 -05:00



 

  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

Consejo Universitario 

RESOLUCIÓN N° 0958-2023-CU-UNH 
Huancavelica, 11 de setiembre de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
4 

ARTÍCULO TERCERO. – DISPONER al jefe de la Oficina de Tecnologías de la 
Información, publique en el Portal Web de la Universidad Nacional de Huancavelica, lo 
resuelto en la presente, bajo responsabilidad. 
 
ARTÍCULO CUARTO. – NOTIFICAR con la presente, al Vicerrectorado de 
Investigación, Vicerrectorado Académico, Dirección General de Administración, 09 
Facultades, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Oficina de Asesoría Jurídica, 
Oficina de Tecnologías de la Información de la Universidad Nacional de Huancavelica 
e interesados, para su conocimiento y cumplimiento. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. -------------------------------------------------------  
 

 
 
 
 

______________________________ 
Edgardo Félix Palomino Torres 

Rector 
Universidad Nacional de Huancavelica 

 ______________________________ 
Daniel Quispe Vidalón 

Secretario General 
Universidad Nacional de Huancavelica 

 

DQV/alch.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Firmado digitalmente por QUISPE
VIDALON Daniel FAU 20168014962
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.09.2023 17:01:15 -05:00

Firmado digitalmente por PALOMINO
TORRES Edgardo Felix FAU
20168014962 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.09.2023 18:19:46 -05:00




















































